АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕРЕЖКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

д. Бережки

№   15                                                                                от 07 февраля 2022 г.

Об утверждении муниципальной программы
 муниципального образования Бережковское сельское поселение

«Безопасность муниципального образования
 Бережковское сельское поселение»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  российской
Федерации»,

постановляю:
  1.  Утвердить  муниципальную  программу  муниципального

образования  Бережковское  сельское  поселение  «Безопасность
муниципального образования Бережковское сельское поселение» согласно
приложению.
          2.  Заместителю  главы  –  главному  бухгалтеру  администрации
Панкратьевой  С.Ю.  осуществлять  финансирование  муниципальной
программы  в  пределах  средств,  предусмотренных  в  бюджете  МО
Бережковское СП на соответствующий финансовый год».

3.Постановление  от  15  февраля  2021  года  № 25  «Об  утверждении
муниципальной  программы  «Безопасность  муниципального  образования
Бережковское  сельское  поселение  Волховского  муниципального  района
Ленинградской области на 2021-2023 годы» считать утратившим силу.

 4.  Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах
массовой информации и на официальном сайте администрации.

5. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования его
в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации.
          6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за
собой.

Глава администрации                                                                   В.Б.Ожерельев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением главы администрации

№ 15 от 07.02.2022 г.

Муниципальная программа
муниципального образования

Бережковское сельское поселение
 «Безопасность муниципального образования

Бережковское сельское поселение»

1. ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования
 Бережковское сельское поселение

 «Безопасность муниципального образования
Бережковское сельское поселение»

Сроки реализации муниципальной
программы

2022-2024

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация муниципального образования
Бережковское сельское поселение

Участники муниципальной программы Администрация муниципального образования
Бережковское сельское поселение

Цель муниципальной программы Обеспечение предупреждения и ликвидации,
снижение рисков чрезвычайных ситуаций и
стихийных бедствий, повышение уровня
защищенности населения и территории МО
Бережковское сельское поселение от
поражающих факторов чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера,
опасностей, обеспечение пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах.

Задачи муниципальной программы Осуществление подготовки необходимых сил и
средств для защиты населения и территории
Бережковское сельского поселения от
чрезвычайных ситуаций; информирование
населения о правилах поведения и действиях в
чрезвычайных ситуациях.
Разработка и реализация мероприятий,
направленных на соблюдение правил, и
предупреждению нарушений требований
пожарной безопасности и правил поведения на
воде

Ожидаемые (конечные) результаты
реализации муниципальной программы

1. Повышение безопасности поселения,
защищенности от угроз природного и
техногенного характера.

2. Снижение количества чрезвычайных
ситуаций, пожаров и происшествий на воде.
Улучшение состояния пожарной безопасности.

Проекты, реализуемые в рамках
муниципальной программы

Предупреждение чрезвычайных ситуаций,
защита населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера,
обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах.

Финансовое обеспечение муниципальной
программы - всего, в том числе по годам

Общий объем финансирования программы в
2022-2024 годах составляет –538 тыс. руб., в том

реализации числе по годам:
 2022 –166 тыс.руб.
 2023– 180 тыс.руб.
 2024– 192 тыс.руб.

В случае принятия решения о финансировании
отдельных мероприятий из средств бюджета
муниципального образования Бережковское
сельское поселение в Программу будут внесены
изменения и дополнения.

Размер налоговых расходов,
направленных на достижение цели
муниципальной программы, - всего, в том
числе по годам реализации

 2022 –0,0 руб.
 2023– 0,0 руб.
 2024– 0,0 руб.

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

В  настоящее  время  решение  вопросов  предупреждения  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  требует  более  целенаправленной  работы  по
снижению рисков их возникновения и тяжести возможных последствий, что
может  быть  достигнуто  планированием  мероприятий,  основанным  на
анализе и управлении рисками чрезвычайных ситуаций.

Необходимым условием решения задачи снижения рисков чрезвычайных
ситуаций  природного  и  техногенного  характера  является  своевременное
выявление  причин,  способствующих  их  возникновению,  а  также
заблаговременное  определение  масштабов  и  сценариев  возможного
развития  событий,  что  требует  проведения  системных  наблюдений  и
прогноза  активности  негативных  факторов  природного  и  техногенного
характера.

В  последнее  время  вопросы  пожарной  безопасности,  безопасности
жизни и здоровью людей обсуждаются на всех уровнях государственной
власти  и  принимаются  самые  жёсткие  меры  для  соблюдения  всех
установленных норм и правил. Разработана государственная концепция по
созданию  новых  и  модернизации  существующих  структур,  призванных
обеспечить  пожарную  безопасность  людей,  материальных  ценностей  и
природных ресурсов.

 Обеспечение пожарной безопасности в населенных пунктах, является
одним из важнейших инструментов развития поселения.

Основными  причинами  пожаров,  происходящих  в  жилом  секторе,
являются:

- неосторожное обращение с огнем, в том числе при курении;
-  неисправность  электрооборудования  и  нарушение  правил

эксплуатации бытовых электронагревательных и газовых приборов;
Большинство  пожаров  в  жилых  домах  происходит  по  вине

квартиросъемщиков и владельцев жилых помещений.
           Источниками событий чрезвычайного характера являются опасные
природные  явления,  природные  риски,  возникающие  в  процессе
хозяйственной  деятельности,  а  также  крупные  техногенные  аварии  и
катастрофы.

         Опасные природные явления, представляющие собой потенциальный
источник  угроз  и  рисков  жизнедеятельности  человека  и  хозяйственному
потенциалу,  включают  в  себя  опасные  гидрометеорологические  явления:
интенсивные осадки, сильная жара, сильный мороз, засуха атмосферная и
почвенная,  наводнения,  связанные  с  половодьем,  опасные  процессы
биогенного характера (пожары в природных системах).
           Для  преодоления  негативных  тенденций  необходимы
целенаправленные,  скоординированные  действия  органов  местного
самоуправления,  подразделений  пожарных-спасательных  служб,
учреждений,  предприятий  и  организаций  поселения,  что  требует
необходимости разработки данной Программы.

К мерам предупредительного характера следует отнести и обучение
населения  способам  защиты  от  опасностей,  возникающих  при  ведении
военных действий или вследствие этих действий.

Необходимым условием для успешной реализации противопожарных
мероприятий в городе является пропаганда противопожарных знаний среди
населения,  использование  (размещение)  противопожарной  информации  в
простой и доступной форме на территории поселения, в местах с массовым
пребыванием людей.

3. Основные мероприятия Программы (подпрограммы)
        Муниципальная программа направлена на комплексное решение

проблем  в  сфере  безопасности  МО  Бережковское  сельское  поселение.
Основные мероприятия Программы (приложение 1 к программе)

Предупреждение  чрезвычайных  ситуаций,  развитие  гражданской
обороны,  защита  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций
природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах.

4. Цели и задачи Программы

Цели подпрограммы:
 Обеспечение  предупреждения  и  ликвидации,  снижение  рисков
чрезвычайных  ситуаций  и  стихийных  бедствий,  повышение  уровня
защищенности  населения  и  территории  МО  Бережковское  сельское
поселение от поражающих факторов чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, опасностей, обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах.

Задачи подпрограммы:
 Осуществление подготовки необходимых сил и средств, для защиты
населения  и  территории  МО  Бережковское  сельское  поселение  от
чрезвычайных ситуаций; информирование населения о правилах поведения
и действиях в чрезвычайных ситуациях.

Разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение
правил, и предупреждению нарушений требований пожарной безопасности
и правил поведения на воде. В мероприятия на плановый период входят:

- проведение опашки населенных пунктов
- очистка пожарных водоемов
- обновление, замена указателей к пожарным водоемам
- приобретение средств связи оповещения

Для достижения целей Программы необходимо:
Осуществление подготовки необходимых сил и средств для защиты

населения  и  территории  МО  Бережковское  сельское  поселение  от
чрезвычайных ситуаций; информирование населения о правилах поведения
и действиях в чрезвычайных ситуациях.

Разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение
правил, и предупреждению нарушений требований пожарной безопасности
и правил поведения на воде.

5. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
Реализация Программы будет способствовать:
 Предупреждению  и  снижению  общего  уровня  рисков  возникновения
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Улучшение
состояния пожарной безопасности

В  результате  реализации  подпрограммы  ожидается  достижение
следующих результатов:

Повышения  уровень  информированности  населения  МО
Бережковское  сельское  поселение  по  вопросам  гражданской  обороны
Повышение безопасности поселения   защищенности от угроз природного и
техногенного характера.

Повышение  безопасности  поселения    защищенности  от  угроз
природного  и  техногенного  характера. Снижение  количества
чрезвычайных ситуаций, пожаров и происшествий на воде

Улучшение состояния пожарной безопасности.

                          Приложение 1 к программе

Перечень мероприятий (подпрограмм) муниципальной программы муниципального образования Бережковское
сельское поселение «Безопасность муниципального образования

Бережковское сельское поселение на 2022-2024 годы»
Наименование
мероприятия
(подпрограммы)

Сроки
испол-
нения

Объем
финансиро
вания
(тыс. руб.)

В том числе за счет средств Исполнители  -
ответственные
за реализацию

Ожидаемые
результаты
(количественные или
качественные показатели)

Федеральн
ый бюджет
(тыс. руб.)

Областно
й бюджет
(тыс.
руб.)

Бюджет
поселения
(тыс. руб.)

Внебюдже
тные
источники
(тыс. руб.)

Итого по подпрограмме
Предупреждение

чрезвычайных ситуаций,
развитие гражданской

обороны, защита
населения и территорий

от чрезвычайных
ситуаций природного и
техногенного характера,
обеспечение пожарной

безопасности и
безопасности людей на
водных объектах в МО
Бережковское сельское

поселение

2022-
2024

538 0,0 0,0 538 0,0

Администрац
ия МО

Бережковское
сельское

поселение

Повышение уровня
информированности

населения МО Бережковское
сельское поселение по
вопросам гражданской
обороны Повышение

безопасности поселения
защищенности от угроз

природного и техногенного
характера.

Повышение безопасности
поселения   защищенности от

угроз природного и
техногенного характера.

Снижение количества
чрезвычайных ситуаций,

пожаров и происшествий на
воде

Улучшение состояния
пожарной безопасности.

в том числе по годам: 2022 166 0,0 0,0 166 0,0

2023 180 0,0 0,0 180 0,0

2024 192 0,0 0,0 192 0,0